

**dr Józef Korecki**

**Głos w dyskusji w czasie zebrania członków Polskiego Towarzystwa  
Penitencjarnego w Łodzi w lutym 2023 roku**

Nie mogąc, z uwagi na sprawowanie stałej opieki nad chorą Żoną, wziąć bezpośredniego udziału w dyskusji proszę o przyjęcie mej wypowiedzi „niejako zdalnie”.

**Uważam, iż aktualnie istotna jest realizacja jednego z podstawowych celów Towarzystwa określonego w par, 5 pkt. 4 Statutu:**

**„przygotowywanie opinii i stanowisk w przedmiocie zmian w prawie penitencjarnym dotyczącym pracy placówek penitencjarnych oraz organizowanie w tej sprawie dyskusji środowiskowych”.**

**W tym celu niezbędne jest”**

**- zadbanie o większą rolę naszego Towarzystwa w opiniowaniu projektów aktów prawnych dotyczących wykonywania kary pozbawienia wolności, tymczasowego aresztowania i umieszczenia nieletnich w zakładach poprawczych,**

**- częstsze zabieranie głosu w sprawie niektórych rozwiązań podejmowanych przez resort sprawiedliwości i Kierownictwo Centralnego Zarządu Służby Więziennej.**

W tym celu należałoby m.in.:

1. wystąpić do Marszałków Sejmu i Senatu oraz do Ministra Sprawiedliwości i Dyrektora Generalnego SW o udostępnianie Towarzystwu projektów rozwiązań odnoszących się do wykonywania kary pozbawienia wolności, tymczasowego aresztowania i umieszczenia nieletnich w zakładach poprawczych,

(w wystąpieniach należałoby skrótowo wymienić dorobek PTP: m.in.: współorganizowanie „Polskich Kongresów Penitencjarnych”, publikacje członków Towarzystwa w tym zwłaszcza książek autorstwa G. i J. Koreckich (Polska bibliografia penitencjarna lata 1970 - 2009”, ”Więżniowie polityczni, jeńcy wojenni, internowani w piśmiennictwie polskim w latach 1970 - 2007)

- zabierać publicznie głos w sprawach proponowanych regulacji prawnych oraz, jeśli jest to niezbędne, zajmować stanowisko oceniające rozwiązania już przyjęte; zaprosić do współpracy z Towarzystwem dziennikarzy zajmujących się zagadnieniami penitencjarnym i w przeszłości (m.in.: Wiesław Łuka, Grażyna Wągiel-Linder, Jadwiga Piątkowska)

- zadbać o nawiązanie współpracy z wydawanymi przez Centralny Zarząd Służby Więziennej periodykami. Niezależnie od tego przekazywać także istotne informacje czasopismom o charakterze ogólnopolskim („Gazeta Wyborcza”, „Rzeczpospolita”). korzystać również z możliwości stwarzanych przez Internet. - powołać stały, kilkusobowy, Zespół przygotowujący stanowisko Polskiego Towarzystwa Penitencjarnego w sprawach o których wyżej (dobrze byłoby pozyskać pracy w zespole przedstawicieli nauki; do pracy w zespole nie powinni być natomiast powoływani aktualnie pozostający w służbie funkcjonariusze SW, pracownicy więziennictwa i zakładów poprawczych; m.in. Prof. Monika Płatek, Prof. Zbigniew Lasocik).

2. W postanowieniu Sądu Wojewódzkiego w Kaliszu o wpisaniu Polskiego Towarzystwa Penitencjarnego do „rejestrów stowarzyszeń”, jako siedzibę Towarzystwa wyznaczono adres: **Kalisz ul. Wrocławska 193/195, nie określając żadnego związku tego**

**adresu z mieszczącym się wtedy także pod tym adresem Centralnego Ośrodka Szkolenia Służby Więziennej. (Postanowienie Ns.Rej. 16/91 dnia 16 maja 1991. r)**

Należy więc porozumieć się z Rektorem Wyższej Szkoły Wymiaru Sprawiedliwości w sprawie uzgodnienia zasad i warunków dostępności do niektórych pomieszczeń obiektu dawnego Centralnego Ośrodka Szkolenia SW w Kaliszu, w tym zwłaszcza do nieodpłatnego:

- udostępnienia Towarzystwu, choćby bardzo skromnego, pomieszczenia biurowego, głównie dla przygotowywania i przechowywania niezbędnej dokumentacji oraz spotkań członków Zarządu.

- okresowego udostępniania Towarzystwu niezbędnych pomieszczeń (sale. świetlice) dla odbywania statutowych zebrań członków,

- upoważnienie pracowników sekretariatu Uczelni do odbierania, a następnie przekazywania, także upoważnionemu członkowi Towarzystwa, korespondencji przychodzącej na adres Polskiego Towarzystwa Penitencjarnego.

Analogiczne wystąpienie do Rektora Uczelni dobrze byłoby zasugerować także Przewodniczącemu Koła Emerytów i Rencistów SW w Kaliszu, trudno przecież aby członkowie tego Koła, zamieszkujący głównie w Kaliszu i okolicy mieli spotykać się w Kulach – aktualnej siedzibie Centralnego Ośrodka Szkolenia SW.